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Ridderkors	  til	  dyreven	  
	  

	  
	  
Det	  var	  en	  stolt	  formand	  for	  Dyrenes	  Venner,	  
der	  den	  15.	  juni	  var	  på	  Christiansborg	  slot	  for	  
at	  takke	  Dronningen	  for	  udnævnelsen	  til	  
Ridder	  af	  Dannebrog.	  Denne	  orden	  har	  Peter	  
Mollerup	  modtaget	  for	  hans	  store	  indsats	  for	  	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
de	  danske	  dyr	  igennem	  næsten	  30	  år.	  Som	  
mangeårigt	  medlem	  af	  Det	  Dyreetiske	  Råd	  og	  
Rådet	  for	  Dyreforsøg	  og	  som	  medlem	  af	  et	  
meget	  stort	  antal	  ministerielle	  
arbejdsgrupper	  vedr.	  dyrevelfærd	  har	  han	  
været	  med	  til	  at	  påvirke	  den	  offentlige	  debat	  
og	  den	  lovgivning,	  som	  til	  syvende	  og	  sidst	  er	  
en	  af	  de	  vigtigste	  redskaber	  til	  at	  skabe	  bedre	  
forhold	  for	  dyrene.	  Nu	  har	  det	  officielle	  
Danmark	  så	  kvitteret	  med	  denne	  fornemme	  
anerkendelse.	  
	  
Og	  anerkendelsen	  betragter	  Peter	  Mollerup	  
ikke	  kun	  personlig,	  men	  også	  som	  en	  
anerkendelse	  af	  den	  indsats,	  som	  mange	  
andre	  dyrevenner	  yder	  gennem	  deres	  
arbejde	  i	  de	  enkelte	  foreninger.	  Som	  formand	  
for	  sammenslutningen	  af	  22	  danske	  
dyreværnsorganisationer	  i	  DOSO	  deler	  han	  
æren	  med	  alle	  de	  hårdt	  arbejdende	  
dyrevenner,	  som	  udfører	  et	  fantastisk	  
arbejde	  i	  de	  enkelte	  foreninger.	  
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Dyrenes	  Venners	  største	  sejr	  
I	  de	  17	  år,	  som	  Dyrenes	  Venner	  har	  
eksisteret,	  har	  vi	  været	  med	  til	  at	  skabe	  store	  
forbedringer	  for	  dyrene,	  og	  selv	  om	  vi	  langt	  
fra	  er	  ved	  vejs	  ende,	  så	  er	  disse	  sejre	  med	  til	  
at	  give	  os	  vilje	  og	  energi	  til	  fortsat	  kamp	  for	  
bedre	  dyrevelfærd.	  Rævefarmene	  blev	  
forbudt,	  der	  blev	  indført	  berigede	  bure	  for	  de	  
æglæggende	  høner,	  anvendelse	  af	  levende	  
dyr	  til	  testning	  af	  kosmetik	  blev	  forbudt,	  og	  
import	  af	  sælskind	  til	  EU	  (med	  visse	  
undtagelser)	  blev	  også	  forbudt.	  Det	  er	  bare	  
for	  at	  nævne	  nogle	  få	  af	  de	  mange	  sejre,	  som	  
vi	  dyrevenner	  i	  de	  seneste	  år	  har	  oplevet.	  
	  
Men	  der	  er	  én	  bestemt	  sag,	  som	  må	  
betragtes	  som	  Dyrenes	  Venners	  største	  sejr	  –	  
nemlig	  det	  netop	  indførte	  forbud	  mod,	  at	  
mennesker	  kan	  udnytte	  dyrene	  seksuelt.	  
I	  5	  år	  har	  vi	  kæmpet	  for	  dette	  forbud.	  Vi	  har	  
brugt	  energi	  og	  mange	  penge	  i	  forbindelse	  
med	  de	  to	  store	  kampagner,	  hvor	  både	  vores	  
medlemmer	  og	  aktive	  dyrevenner	  har	  ydet	  
en	  enorm	  indsats.	  Vi	  har	  fået	  hjælp	  fra	  
mange	  andre	  dyreværnsorganisationer,	  hvor	  
specielt	  DOSO	  løftede	  mange	  byrder	  i	  den	  
sidste	  kampagne,	  og	  vi	  har	  fået	  hjælp	  af	  det	  
politiske	  system	  –	  i	  første	  omgang	  Dansk	  
Folkeparti	  og	  her	  i	  sidste	  fase	  af	  en	  utrolig	  
energisk	  og	  vedholdende	  fødevareminister,	  
Dan	  Jørgensen.	  	  
	  
Det	  har	  ikke	  været	  en	  nem	  sag,	  fordi	  så	  
mange	  af	  samfundets	  meningsdannere	  ikke	  
har	  kunnet	  gå	  ind	  for	  et	  forbud.	  De	  fleste	  
politiske	  partier	  var	  oprindelig	  imod,	  lige	  som	  
Det	  Dyreetiske	  Råd	  –	  uforståeligt	  nok	  –	  hele	  
tiden	  har	  ment,	  at	  Dyreværnsloven	  var	  
dækkende	  -‐	  også	  i	  forbindelse	  med	  dyresex.	  
Men	  vi	  indså,	  at	  befolkningen	  var	  med	  os,	  da	  
en	  Gallupanalyse	  viste,	  at	  76	  %	  af	  den	  danske	  
befolkning	  ønskede	  et	  forbud.	  

	  
Så	  det	  var	  en	  meget	  glad	  bestyrelse,	  der	  i	  
april	  2015	  kunne	  lykønske	  hinanden	  oven	  på	  
den	  store	  sejr.	  
	  
	  
Generalforsamlingen	  2015	  
Formandens	  beretning:	  
Peter	  Mollerup	  fortalte	  først	  om	  det	  
glædelige	  resultat	  af	  foreningens	  kampagne	  
’Forbyd	  sex	  med	  dyr’	  og	  baggrunden	  og	  
forløbet	  af	  kampagnen.	  	  
	  
Foreningens	  anden	  store	  kampagne	  ’Forlang	  
frie	  Søer’	  var	  med	  til	  at	  skabe	  grundlag	  for	  
frie	  søer	  i	  løbeafdelingen.	  Formanden	  
redegjorde	  for	  forløbet	  og	  samarbejdet	  med	  
Landbrug	  &	  Fødevarer,	  slagterierne	  og	  
supermarkedskæderne,	  og	  om	  hvordan	  
Fødevareministeren	  er	  engageret	  i	  at	  få	  en	  
Velfærdsgris/Ministergris/Mærkegris.	  
Kampagnen	  fortsætter	  med	  fokus	  på	  at	  få	  
frie	  søer	  i	  farestalden	  (5	  uger)	  samt	  arbejde	  
for	  at	  realisere	  ”Velfærdsgrisen”.	  Der	  
spurgtes	  til,	  om	  man	  kan	  fokusere	  på	  at	  
undgå	  ihjel-‐lægning:	  Dyrevelfærdsregler	  kan	  
være	  incitament	  til	  innovative	  
griseproducenter.	  Formanden	  besvarede	  
spørgsmål	  om	  transporttider	  (danske	  og	  EU-‐
regler	  for	  dette)	  og	  informerede	  om,	  at	  
Danmark	  sender	  10	  millioner	  slagtesvin	  til	  
slagtning	  i	  Tyskland	  hvert	  år.	  
	  

Foreningen	  har	  også	  været	  aktiv	  på	  
fjerkræsfronten	  og	  har	  arbejdet	  for	  bedre	  
forhold	  for	  æglæggende	  høner	  og	  
slagtekyllinger.	  Ministeriets	  2	  arbejdsgrupper	  
blev	  omtalt,	  ligesom	  Rosa-‐kampagnen	  
gennem	  Europa	  i	  sommeren	  2014:	  Mærkning	  
af	  kyllingekød	  efter	  fremstillingsmetode.	  



3	  
	  

Hvaler	  og	  delfiner	  har	  også	  været	  i	  
foreningens	  fokus.	  1.	  september	  på	  World	  
Dolphin	  Day	  demonstrerede	  DV	  sammen	  
med	  foreningen	  De	  Vilde	  Delfiner.	  Og	  
sammen	  med	  de	  øvrige	  NGO’er	  har	  
foreningen	  som	  vanligt	  arbejdet	  for	  at	  få	  
stoppet	  genoptagelsen	  af	  kommerciel	  
hvalfangst	  via	  IWC.	  

Dyrene	  skal	  ud	  af	  cirkus	  –	  specielt	  elefanter	  
og	  søløver.	  Dette	  budskab	  formidlede	  
foreningen	  ved	  et	  stort	  arrangement	  på	  
Strøget,	  hvor	  to	  klovne	  optrådte.	  Benneweis	  
har	  meldt	  stop	  for	  elefanter,	  og	  Mexico	  har	  
forbudt	  vilde	  dyr	  i	  cirkus.	  Fornyligt	  blev	  det	  
også	  forbudt	  i	  San	  Francisco.	  

Årets	  praktiske	  aktiviteter:	  	  

• Signe	  Moesby	  har	  lavet	  
skoletjeneste	  og	  været	  på	  
flere	  skoler	  og	  fortalt	  om	  
dyrevelfærd	  for	  interesserede	  
og	  engagerede	  børn	  og	  lærere.	  

• Udstilling	  i	  Øksnehallen.	  
• Æggekampagne	  med	  påskeæg	  

på	  Amager	  Torv.	  
• Cirkus	  uden	  dyr	  på	  Strøget.	  
• Besøg	  på	  Nepals	  ambassade	  

vedr.	  Gadhimai	  festival.	  	  
• Aktiviteter	  for	  hjælp	  til	  de	  

europæiske	  gadehunde	  –	  
specielt	  i	  Rumænien.	  

• Udstilling	  på	  Gram	  slot.	  

Foreningen	  værdsætter	  alle	  
samarbejdspartnere	  -‐	  bl.a.	  DOSO,	  som	  
repræsenterer	  130.000	  medlemmer	  og	  
støttemedlemmer,	  Fødevareministeriet,	  
Dyrenes	  Beskyttelse	  ifm	  Forsøgsdyrenes	  Dag	  
24.	  april.	  	  

Administrationen	  fungerer	  upåklageligt.	  
Hjemmesiden	  og	  samarbejdet	  med	  Mette	  
Vinding	  er	  fuldt	  tilfredsstillende.	  	  

Som	  afslutning	  gjorde	  formanden	  
opmærksom	  på,	  at	  arbejdet	  for	  dyrene	  
nytter,	  og	  foreningen	  har	  gjort	  en	  stor	  forskel	  
for	  mange	  dyr.	  Som	  eksempler	  på	  
foreningens	  resultater	  nævnes	  bl.a.:	  

• Forbud	  mod	  sex	  med	  dyr	  
• Forbud	  mod	  fiskeri	  med	  levende	  agn	  
• Forkortelse	  af	  tiden	  for	  salg	  og	  brug	  af	  

fyrværkeri	  
• Forbud	  mod	  religiøse	  slagtninger	  

uden	  bedøvelse	  
• Mere	  hval-‐venlig	  dansk	  holdning	  
• Forbud	  modtræning	  af	  gravhunde	  

med	  levende	  ræve	  
• Forbud	  mod	  hold	  af	  ræve	  i	  

pelsproduktion	  
• Frie	  grise	  i	  løbe-‐afdelingen	  

Samarbejdet	  i	  bestyrelsen	  er	  ekstraordinært	  
godt	  –	  arbejdet	  er	  ulønnet,	  så	  den	  gode	  
stemning	  er	  alfa	  og	  omega.	  Formanden	  
takkede	  bestyrelsen	  og	  takkede	  også	  Swenn	  
Poulsen	  for	  den	  flotte	  og	  ihærdige	  indsats	  
som	  revisor	  og	  dirigent	  på	  
generalforsamlingen	  gennem	  alle	  årene.	  

Beretningen	  modtaget	  med	  klapsalver.	  

	  
Ny	  i	  bestyrelsen	  
På	  generalforsamlingen	  blev	  Signe	  Moesby	  
valgt	  ind	  i	  bestyrelsen	  for	  3	  år.	  Signe	  er	  
uddannet	  cand.ling.merc.,	  og	  har	  i	  det	  sidste	  
år	  deltaget	  meget	  aktivt	  i	  foreningens	  
arbejde,	  hvor	  hun	  trofast	  har	  mødt	  op	  til	  alle	  
de	  praktiske	  arrangementer,	  som	  foreningen	  
har	  gennemført.	  Hun	  har	  selv	  taget	  initiativ	  til	  
at	  komme	  ud	  på	  danske	  folkeskoler,	  hvor	  hun	  
med	  ildhu	  og	  pædagogisk	  sans	  har	  
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konfronteret	  de	  mindre	  klasser	  med	  en	  del	  af	  
de	  vanskeligheder,	  som	  vores	  dyr	  udsættes	  
for.	  
	  
Signe	  vil	  meget	  gerne	  i	  forbindelse	  med	  
interesserede	  klasser,	  og	  hun	  kan	  kontaktes	  
på	  signemoesby@yahoo.com.	  
	  
	  
Forbud	  mod	  brug	  af	  levende	  agn	  
Vi	  kender	  allesammen	  den	  måde,	  hvorpå	  
man	  romantiserer	  lystfiskeri.	  Den	  afslappede	  
og	  piberygende	  Uffe	  Ellemann,	  som	  nyder	  
naturen	  og	  stilheden,	  og	  som	  tilbringer	  
mange,	  mange	  timer	  ved	  søen	  eller	  
vandløbet.	  Sådan	  har	  det	  altid	  været,	  og	  
meget	  få	  mennesker	  har	  tænkt	  på	  fisken,	  
som	  kæmper	  for	  sit	  liv	  efter	  at	  have	  fået	  en	  
metalkrog	  i	  munden.	  	  
	  
Men	  i	  de	  seneste	  år	  er	  der	  kommet	  mere	  og	  
mere	  fokus	  på	  fiskeri,	  fordi	  forskningen	  har	  
sat	  spørgsmålstegn	  ved	  den	  gængse	  
opfattelse	  af,	  at	  fisk	  ikke	  kan	  føle	  smerte.	  En	  
fisk	  er	  ikke	  varm	  som	  pattedyrene,	  derfor	  har	  
den	  heller	  ikke	  nogen	  smertesans	  –	  troede	  
man!	  	  
	  
I	  2013	  publicerede	  Det	  Dyreetiske	  ”Udtalelse	  
om	  lystfiskeri”,	  som	  var	  en	  meget	  modig	  og	  
klar	  opfordring	  til	  forbud	  af	  en	  lang	  række	  
aktiviteter,	  som	  lystfiskerne	  igennem	  lang	  tid	  
havde	  vundet	  hævd	  på.	  Rådet	  ønskede	  langt	  
højere	  grad	  af	  fiskevelfærd,	  og	  dette	  skulle	  
ikke	  kun	  ske	  gennem	  oplysning,	  men	  ske	  via	  
forskellige	  forbud:	  

• Forbud	  mod	  de	  såkaldte	  ”Put	  and	  
Take”-‐søer,	  hvor	  man	  udsætte	  fisk	  i	  
store	  mængder,	  så	  folk	  let	  kan	  fange	  
dem.	  

• Forbud	  mod	  ”catch	  and	  release”,	  hvor	  
man	  fange	  fisken	  og	  genudsætter	  den	  

med	  stor	  fare	  for,	  at	  den	  ikke	  
overlever	  på	  grund	  af	  stress	  og	  
ødelagte	  skæl	  og	  slimhinder.	  

• Forbud	  mod	  bulefiskeri,	  hvor	  man	  
fisker	  i	  store	  stimer	  med	  en	  snøre,	  der	  
er	  påsat	  4-‐6	  kroge,	  og	  hvor	  risikoen	  
for	  fejlkrogede	  fisk	  (krog	  i	  ryg,	  bug	  
eller	  øje)	  er	  meget	  stor.	  

• Forbud	  mod	  brug	  af	  levende	  fisk	  som	  
madding,	  hvor	  man	  f.eks.	  sætter	  en	  
levende	  skalle	  på	  sin	  krog,	  når	  de	  
store	  rovfisk	  (gedde	  og	  sandart)	  skal	  
fanges.	  

	  
Straks	  efter	  denne	  rapport	  udsendte	  Dyrenes	  
Venner	  den	  vedlagte	  folder	  ”Lystfiskeri	  –	  tror	  
du,	  at	  fisk	  kan	  føle	  smerte”,	  og	  dette	  satte	  en	  
bred	  debat	  i	  gang.	  Desværre	  er	  der	  i	  
befolkningen	  en	  stor	  sympati	  for	  lystfiskeri,	  
fordi	  det	  er	  forbundet	  med	  mange	  
romantiske	  forestillinger,	  og	  fordi	  man	  ikke	  
vil	  fratage	  ”den	  lille	  fiskende	  dreng”	  denne	  
form	  for	  naturoplevelse.	  Derfor	  blev	  det	  
hurtigt	  klart,	  at	  det	  kun	  var	  realistisk	  muligt	  
at	  få	  gjort	  noget	  ved	  det	  sidste	  punkt	  –	  brug	  
af	  levende	  agn.	  
	  
Igen	  viste	  vores	  dyrevenlige	  fødevareminister	  
sit	  sande	  jeg,	  og	  nu	  foreligger	  der	  et	  udkast	  til	  
en	  bekendtgørelse	  om	  brug	  af	  levende	  
hvirveldyr	  ved	  fiskeri,	  hvor	  der	  indføres	  et	  
forbud	  for	  alle	  former	  for	  fiskeri	  mod	  at	  
bruge	  levende	  agn.	  	  
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